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Vragen van de fractie van de PvdA aan het college van burgemeester en wethouders (ingezonden op 3 november 2021) en beantwoording daarvan door het college van burgemeester en wethouders.

De PvdA-fractie heeft in de raadsvergadering van oktober mondelinge vragen gesteld over de bereidheid van het college om indien nodig opvang te bieden aan de verwachte stroom vluchtelingen ut Afghanistan.

Wij kregen toen als antwoord dat de provincie een regierol vervult en dat geïnventariseerd wordt waar mogelijkheden zijn om met spoed onderdak te kunnen regelen. Dat hierbij ook creatief gekeken moest worden buiten de gebaande paden, niet alleen voor vluchtelingen maar voor allen die met urgentie een woning nodig hebben.

Inmiddels bereiken ons signalen dat de reguliere opvang in Ter Apel nog steeds overvol is, het probleem lijkt dus niet te zijn opgelost.

De PvdA-fractie stelt graag de volgende vragen aan het college:

Vraag 1

Hoe zit het inmiddels met de inventarisatie door de provincie?


Antwoord 1

Het verzoek van de minister van JenV is een bijdrage te leveren aan deze problematiek. Te denken valt aan het huisvesten van asielzoekers voor een termijn van één jaar of het versneld huisvesten van statushouders. Het college heeft aangegeven het belangrijk te vinden om haar steentje bij te dragen en deze problematiek te helpen oplossen. De voorkeur wordt gegeven aan het huisvesten van statushouders die gekoppeld zijn aan onze gemeente en/of onze regio.


Vraag 2

Is er al meer duidelijkheid over de rol die onze gemeente kan vervullen om haar steentje bij te dragen?

Antwoord 2

Op 19 november 2020 heeft de CvdK in een overleg met de burgemeesters binnen Zaanstreek-Waterland de urgentie van de problematiek over het voetlicht gebracht. Urgentie die met de ontwikkelingen in Afghanistan en de opvanglocaties in Nederland verder is toegenomen. Ook in het Veiligheidsberaad (VB) van 18 oktober 2021 is er gesproken over de zeer acute problematiek van de opvangnood van het COA.

Het verzoek van de minister van JenV is daarom nu te reageren op de mogelijkheid om een bijdrage te kunnen leveren aan deze problematiek. Te denken valt aan het huisvesten van asielzoekers voor een termijn van één jaar of het versneld huisvesten van statushouders.

De gemeente heeft aangegeven het belangrijk te vinden om haar steentje bij te dragen en deze problematiek te helpen oplossen. De voorkeur wordt gegeven aan het huisvesten van statushouders die gekoppeld zijn aan onze gemeente en/of onze regio. Dit proces voeren we gezamenlijk met de Provincie en de regio Zaanstreek-Waterland. Uw gemeenteraad wordt geïnformeerd zodra concrete stappen gezet worden en locaties in beeld zijn.

